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 Sammanfattning 

Norconsult AB har, av Härryda kommun, fått i uppdrag att utföra en dagvatten- och skyfallsutredning till 

detaljplan för Assmundtorp 2:9 m.fl. Planområdet är cirka 8 hektar stort och utgörs av jordbruksmark, två 

gräsplaner och delar av ett större naturområde. Marken inom planområdet är till ungefär hälften kommunalt 

ägd och till hälften privatägd. Därutöver går Lerdalsvägen och Hagalundsvägen, två samfälligheter genom 

planområdet (Härryda Kommun, 2022). 

Planområdet har generellt nordlig lutning. Ett befintligt dike med västlig flödesriktning går genom området. 

Avrinningsområdet till diket genom planområdet är ca 83 ha. Diket ansluter nedströms till Mölndalsån och 

därefter Landvettersjön. Den ekologiska statusen för Mölndalsån (Landvettersjöns inlopp till Tväråns tillflöde) 

är otillfredsställande och den kemiska statusen är klassad till uppnår ej god. För Landvettersjön är den 

ekologiska statusen måttlig medan den kemiska är klassad till uppnår ej god. 

Det översta jordlagret utgörs främst av friktionsmaterial i väster och lera i öster. Grundvattennivån är på ca 2 

m djup. Möjligheten till infiltration bedöms vara god. 

Självfallsledning för spillvatten kan endast läggas ca 80 m in i planområdet. Is- och idrottshall samt byggnader 

i närhet till självfallsledningen kan anslutas. Övrig exploatering behöver pumpas. Vatten och spillvatten 

föreslås anslutas till befintligt system i Industrivägen, strax söder om planområdet. Dimensionerande flöde för 

vattenförbrukning och spillvattenavrinning inom planområdet har uppskattats till ca 18-20 l/s. 

Brandvattenbehovet är 20 l/s.   

Planområdet har delats in i två delområden. Dagvatten i delområde väster föreslås omhändertas i regnrabatter 

för att uppnå krav på rening. Regnrabatterna kan kompletteras med andra lösningar för att klara krav på 

fördröjning. Totalt behövs ca 415 m3 fördröjningsvolym, varav 335 m3 (20 mm nederbörd) föreslås utgöras av 

regnrabatter. Regnrabatterna utformas med möjlighet till infiltration för 10 mm nederbörd. Dagvatten i 

delområde öster föreslås omhändertas i en dagvattendamm med 710 m3 fördröjningsvolym. 

Dagvattendammen är intill befintligt dike. Vattenområdet för diket (där det står vatten någon gång under ett år) 

är uppskattningsvis ca 500 m2 och bedöms behövas hanteras genom en anmälan om vattenverksamhet.    

Exploatering planeras på befintligt dike och diket behöver kulverteras. Detta föreslås utföras genom att 

förlänga den befintliga trumman med dimension 1200 mm. Då fyllning sker i ett vattenförande dike, som 

klassas som ett vattenområde, omfattas arbetet av vattenverksamhet. Vattenområdet för diket (där det står 

vatten någon gång under ett år) är uppskattningsvis ca 500 m2 och bedöms behövas hanteras genom en 

anmälan om vattenverksamhet. 

När regnrabatter utformas med möjlighet till infiltration efter rening bedöms planen ha försumbar påverkan på 

grundvattenförekomstens status. Exploateringen bedöms inte heller påverka uttagsmöjligheten i närliggande 

bergborrade brunnar. 

Föreslaget dagvattensystem bedöms ej riskera möjligheten att uppnå MKN i nedströms vattenförekomster, 

och bedöms ej riskera statusklassningen för någon av de analyserade parametrarna. Föroreningsbelastningen 

uppskattas minska för samtliga parametrar förutom kvicksilver som ökar marginellt. Koncentrationen av 

kvicksilver är dock lägre än gränsvärdet maxhalt för att uppnå god status i inlandsytvatten enligt HVMFS 

2019:25, och det bedöms ej motiverbart att dimensionera dagvattenanläggningarna för att minska halten 

ytterligare. 

Föreslagna översvämningsytor inom planområdet gör att exploateringen ej leder till högre 

översvämningsnivåer i nedströms dike/kulvertar i samband med 100-årsregn.  
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1 Inledning 

Norconsult AB har av Härryda kommun fått i uppdrag att utföra en dagvatten- och skyfallsutredning till 
detaljplan för Assmundtorp 2:9 m.fl. i Härryda. Det aktuella området ligger väster om Härrydaskolan norr om 
Härrydavägen, ca 2 kilometer norr om Landvetter flygplats. Området avgränsas i norr och väster av 
skogsmark och befintliga bostäder i form av friliggande villor, i söder av Härrydavägen och i öster av 
Lerdalsvägen och Härryda IP. Området är cirka 8 hektar stort och utgörs av jordbruksmark, två gräsplaner och 
delar av ett större naturområde, se Figur 1. Marken inom planområdet är till ungefär hälften kommunalt ägd 
och till hälften privatägd. Därutöver går Lerdalsvägen och Hagalundsvägen, två samfälligheter genom 
planområdet (Härryda Kommun, 2022). 

 

 

Figur 1. Ungefärlig placering av planområdet. Bakgrundskarta: Scalgo 

 

1.1 Syfte 

Syftet med utredningen är att undersöka hur dagvatten kan omhändertas på bästa sätt inom området samt att 

undersöka och översiktligt utreda riskerna vid skyfall. Befintliga förutsättningar för vatten, spillvatten, dagvatten 

och skyfall studeras och översiktliga förslag för framtida hantering tas fram. 

1.2 Planerad exploatering/planförslag 

Detaljplanen syftar till att möjliggöra byggnation av en ny kommunal is- och idrottshall samt tillskapande av ny 

verksamhetsmark för bland annat kontor, hotell och E-handel, se Figur 2 och Bilaga 1. Exploateringen 

omfattar byggnader i 2ï6 våningar, cirka 6 500 m2 bruttoarea hotell motsvarande cirka 160 hotellrum, cirka 5 

850 m2 bruttoarea verksamheter.  

Den kommunala is- och idrottshallen planeras som en större sammanhängde byggnad med utrymme för två 

isrinkar och en idrottshall med tillhörande funktioner. Totalt planeras byggnaden ha kapacitet för ca 1 500 

åskådare. Stora delar av planområdet förväntas hårdgöras med bebyggelse och parkering (Härryda Kommun, 

2022). 
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Figur 2. Exploateringsskiss 2023-09-13. 

 

1.3 Underlag 

Följande underlag ligger till grund för utredningen: 

¶ Situationsplan samt höjdplan i pdf-format och dwg-format erhållet 2023-09-13. 

¶ Grundkarta med höjddata i dwg-format erhållet 2022-07-07. 

¶ Befintligt ledningsnät med erforderliga dimensioner och vattengångsnivåer i dwg-format erhållet 2022-

07-07. 

¶ Ortofoto i jpg-format erhållet 2022-07-07. 

¶ Höjddata i las- lr. tif-format. Har fått höjddata i dwg-format erhållet 2022-07-07.  

1.4 Dagvattenpolicy 

Härryda kommun antog 2002 en policy för hur dag- och dräneringsvatten ska hanteras inom kommunen. 

Policyn förordar Lokalt Omhändertagande av Dagvattnet, LOD. Detta innebär att dagvattnet hanteras lokalt 

där nederbörden faller eller smältvatten uppstår. 
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¶ Inom tomtmark ska olika former av LOD i första hand tillämpas. Dagvattnet skall spridas på markytan 
och passera vegetationsytor. Det skall inte som tidigare samlas ihop för att sedan spridas ut. 
Dagvattenledningar för bortledning av regnvatten från hårdgjorda ytor inom tomtmark ska i normala 
fall inte anläggas. 
 

¶ Gatu- och vägytors avvattning utanför tomtmark skall, liksom avvattning av park och naturmark, så 
långt det är möjligt ske i öppna diken eller i avrinningsveck. Fördröjning och rening av dagvattnet ska 
även här förutsättas ske lokalt innan vatten leds ut till vattendrag. 
 

¶ Där dagvatten redan finns uppsamlat i ett befintligt ledningssystem skall ambitionen vara att i största 
möjliga utsträckning utnyttja LOD-teknik. 

(Härryda kommun, 2002) 

1.5 Dimensioneringsförutsättningar 

Vid dimensionering av nya dagvattensystem används rekommenderat minimikrav på åtkomsttid från svenskt 

vattens publikation P110, se Tabell 1. 

 

Tabell 1. Minimikrav på återkomsttider för regn vid dimensionering av nya dagvattensystem, antagen återkomsttid 
markerad i rött (Svenskt Vatten, 2016). 

 

 

Dagvattenmagasin i Härryda kommun ska dimensioneras för 2 m3 per 100 m2 hårdgjord yta enligt 

dagvattenpolicyn (Härryda kommun, 2002). Systemet föreslås dimensioneras för att uppfylla 

rekommendationen enligt Svenskt Vattens publikation P110 om att inga marköversvämningar sker för regn 

upp till 20 års återkomsttid. 
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2 Orientering 

I följande avsnitt ges en beskrivning av aktuella recipienter, markförhållanden och eventuella skyddsvärda 

områden inom och i anslutning till planområdet. 

2.1 Topografi och ytbeskaffenhet  

Markytan i området består till största delen av gräs/ängsmark med nordlig lutning. Genom planområdet finns 

ett dike med västlig flödesriktning.  

I Scalgo har profiler tagits fram genom området för att visa marklutningen. Figur 3 visar en markprofil som 

börjar i söder vid väg 549 och sträcker sig norrut längs med fotbollsplanen. Enligt lantmäteriets 

markhöjdmodell grid 1+ varierar höjden från +75,5 m i söder till +70,5 m i norr vilket innebär en genomsnittlig 

lutning på ca 2 %. Väg 549 är en höjdrygg och marken runt om sluttar från vägen. 

 

 

Figur 3. Höjdprofil från söder till norr med start vid väg 549. Bakgrundskarta och profil: Scalgo 

 

Bilden i Figur 4 är tagen söderut längs med profilen där höjdskillnaden till väg 549 är tydlig. 
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Figur 4. Bild tagen söderut över fotbollsplanen och väg 549 (Foto Norconsult). 

 

Figur 5 visar en markprofil över diket i nordvästra delen av området. Profilen visar att diket har ett djup på ca 

5 m. Diket sträcker sig från öster till väster. Figur 6 visar diket i profilen där slänterna på båda sidorna är 

tydliga. Figur 7 visar en flackare del av diket i nordöstra hörnet av planområdet bilden är taget i östlig riktning. 

 

 

Figur 5. Höjdprofil genom ett dike i nordvästra delen av området. Bakgrundskarta och profil: Scalgo 
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Figur 6. Bild av diket vid profilen (Foto: Norconsult). 

 

 

Figur 7. Diket i nordöstra hörnet av planområdet (Foto: Norconsult) 
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2.2 Ytor som belastar befintligt dike 

Befintligt dike avvattnar områden utanför aktuellt planområde. Således är det inte bara det vatten som 

genereras inom själva planområdet som behöver omhändertas i befintligt dike, utan även naturmarkavrinning 

samt dagvatten från omkringliggande ytor. Figur 8 illustrerar avrinningsområdet (grönt område) till befintligt 

dike. Avrinningsområdet är ca 83 ha. 

 

 

Figur 8. Översikt avrinningsområde (grönt område) till befintlig dike. Illustrerar att ytor utanför aktuellt planområde, belastar 
befintligt (Lantmäteriet, 2021).  

 

2.3 Recipient 

De befintliga ytliga rinnstråken inom planområdet går från öster till väster, därefter söder till första recipienten, 

Mölndalsån och slutligen vidare västerut för att nå Landvettersjön. Rinnvägen från planområdet till 

Landvettersjön illustreras i Figur 9. 
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Figur 9. Vattnets väg från planområdet till Landvettersjön är markerad med gröna pilar. Planområdets utbredning markerad 
med lila linje. Ytavrinningsmodell och bakgrundskarta: Scalgo 

 

2.4 Statusklassning och miljökvalitetsnormer för aktuell recipient 

År 2000 införde Europaparlamentet ramdirektivet för vatten (2000/60/EC), även kallat Vattendirektivet, med 

målsättningen att uppnå vattenkvalitet av god status inom hela EU. För att uppnå god vattenstatus sätts 

kvalitetsmål i form av s.k. Miljökvalitetsnormer (MKN) för vattenförekomster. 

I Sverige har Vattenmyndigheterna, Länsstyrelserna samt Havs- och vattenmyndigheten utarbetat MKN för de 

vattenförekomster som är definierade inom vattenförvaltningsarbetet. MKN uttrycker den ekologiska och 

kemiska kvalitet som ska ha uppnåtts vid en viss tidpunkt. Den tidigare målsättningen var att alla definierade 

vattenförekomster skulle ha uppnått en god kemisk och ekologisk status år 2015. Detta har dock inte uppfyllts, 

varvid ytterligare åtgärder behövs i det fortsatta arbetet. Arbetet med vattenförvaltningen drivs i 

förvaltningscykler om sex år, vilket bl.a. innebär att en ny statusklassning genomförs vart sjätte år. Den första 

cykeln avslutades år 2009, den följande år 2015, därefter 2021 och nästkommande cykel avslutas följaktligen 

år 2027. 
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Dagvattnet från området avleds via ett dike till Mölndalsån. Recipienten bedömdes 2019 ha otillfredsställande 

ekologisk status. Utslagsgivande för bedömningen är kvalitetsfaktorn fisk. Fiskar och andra vattenlevande djur 

kan inte vandra naturligt i vattensystemet på grund av vandringshinder. Vattenkvaliteten är bra, vilket 

bedömningarna av näringsämnen och försurning visar. Vattenförekomsten har försämrats en klass sedan förra 

cykeln/bedömningen. I nuvarande bedömning ingår också fisk och denna kvalitetsfaktor visar på 

otillfredsställande status. Den kemiska statusen för Mölndalsån bedömdes 2020 till uppnår ej god. 

Bedömningen bygger på en nationell extrapolering av mätdata för kvicksilver (Hg) och Bromerade difenyletrar 

(PBDE). I samtliga kustvattenförekomster är PBDE och Hg klassade till uppnår ej god. Gränsvärdena för 

PBDE och Hg överskrids i alla Sveriges undersökta ytvattenförekomster; sjöar, vattendrag och kustvatten. 

Utsläpp av PBDE och Hg har under lång tid skett i både Sverige och utomlands vilket lett till långväga 

luftburen spridning och storskalig atmosfärisk deposition av dessa ämnen. Ett undantag i form av mindre 

strängt krav har satts för PBDE och Hg. Skälet för undantag är att det bedöms vara tekniskt omöjligt att sänka 

halterna till de nivåer som motsvarar god kemisk- och ekologisk ytvattenstatus. De nuvarande halterna av 

PBDE och Hg (december 2015) får dock inte öka. Kvicksilver och kvicksilverföroreningarna får en tidsfrist till 

2027 med skälet inte tekniskt möjligt p.g.a. kunskapsbrist. 

Efter Mölndalsån mynnar vattnet ut i Landvettersjön, vilken 2019 bedömdes ha måttlig ekologisk 

status. Kvalitetsfaktorn fisk är utslagsgivande för bedömningen. Vattenkvaliteten är bra vilket bedömningen av 

näringsämnen och försurning visar. Vattenförekomsten har försämrats en klass sedan förra 

cykeln/bedömningen och det beror på en annan bedömning av vandringshinders långsiktiga påverkan på 

fiskbestånden. Den främmande växten sjögull finns i Landvettersjön och om den ökar kan den ekologiska 

statusen försämras. Den kemiska statusen bedömdes 2020 till uppnår ej god. Bedömningen bygger på en 

nationell extrapolering av mätdata för kvicksilver (Hg) och Bromerade difenyletrar (PBDE). I samtliga 

kustvattenförekomster är PBDE och Hg klassade till uppnår ej god. Gränsvärdena för PBDE och Hg 

överskrids i alla Sveriges undersökta ytvattenförekomster; sjöar, vattendrag och kustvatten. Utsläpp av PBDE 

och Hg har under lång tid skett i både Sverige och utomlands vilket lett till långväga luftburen spridning och 

storskalig atmosfärisk deposition av dessa ämnen. Ett undantag i form av mindre strängt krav har satts för 

PBDE och Hg. Skälet för undantag är att det bedöms vara tekniskt omöjligt att sänka halterna till de nivåer 

som motsvarar god kemisk- och ekologisk ytvattenstatus. De nuvarande halterna av PBDE och Hg (december 

2015) får dock inte öka. Kvicksilver och kvicksilverföroreningarna får en tidsfrist till 2027 med skälet inte 

tekniskt möjligt p.g.a. kunskapsbrist (VISS, 2022). 

Tabell 2 redovisar en sammanfattning av recipienternas status och miljökvalitetsnormer. 

 

Tabell 2. Statusklassning och miljökvalitetsnormer aktuella recipienter (VISS, 2022). 

Mölndalsån ς Landvettersjöns 
inlopp till Tväråns tillflöde 

Statusklassning Miljökvalitetsnorm 

Ekologisk status Otillfredsställande God kvantitativ status 2033 

Kemisk status Uppnår ej god God kemisk ytvattenstatus 2027 

Landvettersjön Statusklassning Miljökvalitetsnorm 

Ekologisk status Måttlig God ekologisk status 2027 

Kemisk status Uppnår ej god God kemisk ytvattenstatus 2027 

 

2.5 Skyddsvärda intressen 

Inom planområdet finns en boplatslämning (Fornsök, 2022). 
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2.6 Geoteknik 

Inom planområdet har två geotekniska undersökningar utförts. Ett sammanfogande PM framtogs därefter för 

att beskriva geotekniken för planområdet som helhet (AWER, 2024).  

2.6.1 Jordlager 

Jordlagerföljden varierar inom planområdet och kan indelas i tre områden, se Figur 10.  

1. Norr om bäcken/diket finns fyllning ovan förmodat berg. Mindre mäktighet av sand eller lera 

förekommer ställvis under fyllningen. Totalt sonderingsdjup varierade mellan ca 0,5 ï 5 m.  

2. Söder om diket och väster om bollplanen finns sand med stor variation i mäktighet (upp mot ca 9 

meter). Sanden underlagras av torrskorpe-/lera med stor och varierande mäktighet (upp mot ca 25 

meter). Under leran finns morän på berg. Totalt sonderingsdjup varierade mellan ca 12 ï 40 m. 

3. Öster om bollplanen finns torrskorpelera som underlagras av siltig lera. Under leran finns sandig 

morän på berg.  

 

 

Figur 10. Jordartskarta (SGU, 2022). Områden för jordlagerbeskrivning.  

  

1 

2 

3 
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2.7 Grundvatten 

I södra halvan av planområdet finns ett grundvattenmagasin med magasins ID 204500014 och uttagsmöjlighet 

5ï25 l/s (ca 400ï2000 m3/d), se Figur 11 (SGU, 2022). Grundvattenförekomsten har god kvantitativ och 

kemisk status (VISS, 2024). 

 

 

Figur 11. Grundvattenmagasin (SGU, 2022).  
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Grundvattennivån har undersökts genom mätningar och observationer, och kan antas vara ca 2 m under 

befintlig mark (AWER, 2024). Infiltrationskapaciteten bedöms som hög i de västra delarna av detaljplanen då 

friktionsjord dominerar i den övre jordlagerföljden (MEC, 2019). Sanden anses vara permeabel och tillåter 

infiltration av regn till akvifären/grundvattenmagasinet (AWER, 2022). I öster där det finns mer lera och 

lågpermeabla massor är infiltrationen till grundvattenmagasinet begränsad och dagvatten förväntas även 

avrinna mot diket.  

Strax norr om diket finns bergborrade brunnar för enstaka hushåll/fritidshus (SGU, 2024). Angiven 

kapacitet/uttagsmöjlighet är ca 0,14 l/s.  

 

 

Figur 12. Enskilda vattentäkter (borrade brunnar för hushåll/fritidshus). 

 

2.8 Markavvattnings-/sjösänkningsföretag 

Inget markavvattningsföretag noterades inom eller i anslutning till planområdet (Lännsstyrelsen, 2022). 



Dagvatten och skyfallsutredning 

 
Detaljplan för Assmundtorp 2:9 mfl. 
Uppdragsnr.: 108 34 67   Version: 1 

  

2024-09-20  |  Sida 18 av 40 n:\108\34\1083467\5 arbetsmaterial\01 dokument\r\va- dagvatten och skyfallsutredning assmundtorp 2024-11-
15.docx 

 

3 Befintligt VA- och dagvattensystem 

Följande kapitel beskriver befintliga vatten-, spillvatten och dagvattensystem inom planområdet, se Bilaga 1. 

3.1 Vattensystem 

I Härrydavägen finns en vattenledning PE400. I den sydöstra delen av planområdet finns en vattenledning 

PVC63, som sträcker sig från Härrydavägen längs med fotbollsplanen. I Industrivägen, söder om 

Härrydavägen finns två parallellt förlagda vattenledningar, GJJ150 och PE225.  

3.2 Spillvattensystem 

Längs med Härrydavägen i östlig riktning finns en trycksatt spillvattenledning, PE400. I Industrivägen, söder 

om Härrydavägen finns en BTG225 spillvatteneldning. 

3.3 Dagvattensystem 

Närmaste kommunala dagvattenledning, BTG225 ligger i Industrivägen och har sitt utlopp i Mölndalsån. Figur 

13 visar en dagvattentrumma (okänd dimension) i sydvästra delen av planområdet vid väg 549 som leder 

vattnet, som avvattnas från vägen, söderut. Öster om planområdet finns en konstgräsplan som avvattnas till 

ett privat dagvattensystem som ej finns med i erhållet VA-underlag, se Figur 14. 

 

 

Figur 13. Dagvattentrumma under vägen (Foto Norconsult). 
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Figur 14. Konstgräsplanen avvattnas via kupolbrunnar. 

 

Nordost i planområdet, längsmed Lerdalsvägen finns två Ø400 trummor, se Figur 15. I dagvattnets riktning 

väster ut kopplas systemet sedan ihop med en Ø300- och en Ø1000, Figur 15, trummorna är belägna i norr.   

 

 

Figur 15. Två st trummor Ø400 nordost i planområdet (Foto: Norconsult) 
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Figur 16.Trummor Ø1000 och Ø300 belägna norr i planområdet (Foto: Norconsult). 

 

3.3.1 Ytavrinningsanalys befintliga förhållanden 

En ytavrinningsanalys har genomförts i Scalgo Live. Detta inkluderar kartering av lågpunkter och ytliga 

rinnvägar. Scalgo Live bygger på Lantmäteriets markhöjdmodell grid 1+, med en upplösning på 1x1 m.  

I Figur 17 visas rinnvägar som blå streck och lågpunkter visas med grönt, orange och rött. Gröna områden 

representerar lågpunktens djup upp till 1 m, gult område visar mellan 1 ï 2 m och röda områden visar över 2 

m. Ungefär i mitten av planområdet finns en vattendelare. Öster om vattendelaren avrinner dagvattnet ytligt till 

diket uppströms trummorna som visas i Figur 16, och väster om vattendelaren avrinner dagvattnet till diket 

nedströms trummorna.  
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Figur 17. Rinnvägar och lågpunkter. Svart linje visar planområdet och gul linje visar vattendelaren inom planområdet. 

 

Figur 18 och Figur 19 visar lågpunkter där vatten samlas vid regn. Lågpunkten längst norr i planområdet 

avvattnas via en trumma (Ø300). 
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Figur 18. Lågpunkter i sydvästra delen av planområdet (Foto: Norconsult). 

 

 

Figur 19. Lågpunkt i norra delen där vatten samlas vid skyfall (Foto: Norconsult). 

 

3.3.2 Befintliga dagvattenflöden 

Beräkning av befintliga flöden har skett med rationella metoden enligt Svenskt Vattens publikationer P110 och 

P104, enligt följande formel: 
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Q = A × ű × i 

Q = flöde [l/s] 

A = avrinningsområdets totala yta [ha] 

ű = avrinningskoefficient [-] 

i = dimensionerande regnintensitet [l/(s,ha)] 

Det dimensionerande flödet från avrinningsområdet erhålls då hela området bidrar med avrinning, d.v.s. då 

den mest avlägsna punkten inom avrinningsområdet bidrar med avrinning. Den yta som bidrar till avrinning 

kallas den reducerade arean och erhålls genom att en avrinningskoefficient multipliceras med den totala ytan. 

Avrinningskoefficienten uttrycker hur stor del av nederbörden som avrinner på ytan efter infiltration och 

ytvattenlagring etc.  

Det dimensionerande flödet från avrinningsområdet erhålls då hela området bidrar med avrinning, d.v.s. då 

den mest avlägsna punkten inom avrinningsområdet bidrar med avrinning. Den yta som bidrar till avrinning 

kallas den reducerade arean och erhålls genom att en avrinningskoefficient multipliceras med den totala ytan. 

Avrinningskoefficienten uttrycker hur stor del av nederbörden som avrinner på ytan efter infiltration och 

ytvattenlagring etc.  

För befintliga förhållanden har markanvändningen identifierats med hjälp av ortofoto och observation vid 

platsbesök. I tabell 4.8, Avrinningskoefficienter för olika typer av ytor vid dimensionerade kortvariga regn i 

Svenskt Vattens publikation P110, klassas olika avrinningskoefficienter baserat på typ av yta. 

Rinntiden har beräknats till 30 min vid befintliga förhållanden. Vidare har befintliga flöden beräknats för ett 10-, 

20- och 100-årsregn, se Tabell 3. 

 

Tabell 3. Markanvändningar, avrinningskoefficienter, reducerad area och befintliga flöden för ett 10,-20- och 100-årsregn. 
Totala flöden har avrundats till närmsta 5-tal.  

Markanvädning 
Area  
[ha]  

Red area 
[ha] 

Q10  
[l/s] 

Q20  
[l/s] 

Q100* 
[l/s]  

Gräsyta 6,85 0,10 0,69 79 100 1692  

Väg (grusad) 0,42 0,40 0,17 19 24 104  

Väg (asfalt) 0,15 0,80 0,12 14 17 37  

Tak 0,02 0,90 0,02 2 3 5  

Skogsmark 0,36 0,10 0,04 4 5 9  

Totalt 7,80   1,03 120 150 1845  

 ϝ Ґ м ŦǀǊ млл-årsregn 

 

 

3.3.3 Befintliga dagvattenföroreningar 

För att uppskatta föroreningstransporten och föroreningsreduktionen inom planområdet har programmet 

StormTac använts. StormTac använder schablonhalter på föroreningar från specifika markanvändningar som 

indata. Schablonvärdena är baserade på en markanvändningstyp och är i första hand framtagna med hjälp av 

serier med flödesproportionell provtagning, i vissa fall används dock även enskilda provtagningar. 

Mätningarna är till stor del från svenska förhållanden men vissa mätserier är även från andra länder. De 

värden som StormTac anger är ett viktat standardvärde baserat på deras litteraturstudier. Det är alltså varken 
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ett medel- eller medianvärde och innehar stora osäkerheter. Resultaten rekommenderas att tolkas med 

varsamhet då databasen nödvändigtvis inte har tillfredsställande data för alla markanvändningar och 

reningsanläggningar. 

I Tabell 4 redovisas beräkningsresultaten för planområdet för befintlig situation. I tabellen presenteras 

berªknat ¬rsmedelvªrde fºr fºroreningshalter uttryckt i koncentration (ɛg/l) och dªrefter den fºroreningsmªngd 

som alstras på årsbasis (g/år). Föroreningsmängden per år är baserat på årsmedelnederbörden för Landvetter 

flygplats på ca 1233 mm/år (SMHI, 2023). Planområdet har till stor grad samma markanvändning väster och 

öster om vattendelaren, och koncentrationerna förutsätts vara samma för respektive delavrinningsområde.  

 

Tabell 4. Beräkningsresultat från StormTac för befintlig situation. 

Ämne 
Föroreningskoncentration (µg/l) Föroreningsmängd (g/år) 

Totalt wƛƪǘǾŅǊŘŜ ώ˃Ǝκƭϐ1 Totalt Väster Öster 

P 110 50 5 300 2 400 2 900 

N 1 100 1 250 52 000 24 000 28 000 

Pb 2 28 120 55 65 

Cu 8 10 410 189 221 

Zn 19 30 910 419 491 

Cd 0,13 0,90 6,4 2,9 3,5 

Cr 3 7 150 69 81 

Ni 2 68 97 45 52 

Hg 0,016 0,07 0,79 0,36 0,43 

SS 19 000 25 000 940 000 432 000 508 000 

Oil 210 1000 11 000 5 000 6 000 

PAH16 0,051 - 2,50 1,15 1,35 

BaP 0,009 - 0,46 0,21 0,25 
1Som riktvärde har Göteborgs Kommuns riktlinjer angivits från 2021, med utsläpp till mycket känslig recipient 

(Göteborgs Stad, 2021) 
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4 Föreslaget VA-system 

I följande del beskrivs föreslagen vattenförsörjning samt spillvattenavledning. Enligt beställaren ska 

detaljplanen möjliggöra anslutning för VA från befintlig bebyggelse i norr.  

4.1 Dricksvattenförbrukning 

Då planområdet planeras för flera olika typer av ändamål har dricksvattenflöden beräknats för respektive typ 

av bebyggelse.  

Is- och idrottshallen bedöms ge höga maxflöden då sannolikheten för samtidigt uttag i tappställen är hög. 

Slutet eller pauser på event är tillfällen då många använder anordningarna, som toalettbesök för 

besökare/åskådare och toaletter/dusch för spelare. Is- och idrottshallen planeras enligt beställaren ha 

kapacitet för ca 1 500 åskådare. 

Enligt beställaren är det preliminära sannolika flödet för vattenförbrukning i is- och idrottshallen ca 7,8 l/s. 

Dimensionerande flöde baseras på att samtliga 48 duschar (antaget) är igång samtidigt, motsvarande ett flöde 

om ytterligare ca 5,8 l/s. Totalt dimensionerande flöde är följaktligen ca 13,6 l/s.  

Resterande vattenförbrukning inom planområdet har uppskattats utifrån följande förutsättningar. 

Bebyggelseförslaget inkluderar 6 500 m2 (bruttoarea) hotell, motsvarande ca 160 rum. Varje rum antas ha 2 

bäddar. Verksamheter planeras på en bruttoarea om ca 5 850 m2. För verksamheterna antas det finnas en 

anställd per 20 m2 (bruttoarea) verksamhet. Såvida bebyggelseförslaget ej förändras avseevärt bedöms 

följande flöden kunnas användas vid dimensionering av ledningsnät, alternativt att Tabell 5 används för 

omberäkning av dimensionerande flöden. Dimensionerande vattenflöden har beräknats med vattenförbrukning 

enligt Svenskt Vattens publikation P114, se Tabell 5. Totalt erhålls en dimensionerande vattenförbrukning om 

ca 0,8 l/s för verksamheterna och 4,2 l/s för hotellet, totalt ca 5 l/s.  

 

Tabell 5. Dimensionerande vattenförbrukning. 

Typ av 
verksamhet Vattenförbrukning Enhet Antal Maxdygnsfaktor Maxtimfaktor Flöde l/s 

Kontor 40 l/anställd/d 293 2,0 3,0 0,8 

Hotell 300 l/bädd/d 320 1,5 2,5 4,2 

 

En kapacitetsutredning för vattenförbrukning och distribution av dricksvatten har utförts (Sweco, 2022). 

Utredningens uppskattning av vattenförbrukning för verksamheterna är ca 6 l/s (inkls. maxdygns- och 

maxtimfaktor). Befintliga bebyggelse norr om planområdet uppskattades ha ett dimensionerande flöde om ca 

0,8 l/s.  

Baserat på flödesuppskattning från samtliga utredningar, samt information om is- och idrottshallen, är det 

totala dimensionerande flödet ca 18-20 l/s i planområdet. 

Befintliga brandposter täcker delar av planområdet med räddningstjänstens riktlinje om maximalt ca 75 m till 

uppställningsplats i samband med brand. Ytterligare brandposter behövs inom planområdet. För att tillse 

brandvattenbehov för verksamheter och hotell rekommenderas ett flöde om ca 20 l/s enligt Svenskt vattens 

publikation P114. 

 



Dagvatten och skyfallsutredning 

 
Detaljplan för Assmundtorp 2:9 mfl. 
Uppdragsnr.: 108 34 67   Version: 1 

  

2024-09-20  |  Sida 26 av 40 n:\108\34\1083467\5 arbetsmaterial\01 dokument\r\va- dagvatten och skyfallsutredning assmundtorp 2024-11-
15.docx 

 

4.2 Föreslaget framtida dricksvattensystem 

Vattenledning föreslås anslutas till befintlig PE225 i Industrivägen. Anslutningen föreslås vara av dimension 

160 mm för att tillgodose behov av brandvatten (20 l/s). Slutgiltig dimensionering av ledningar, samt antal och 

placering av serviser, utförs i samband med detaljprojektering. 

Befintligt system har kapacitet att förse planområdet vid brandvattenuttag om 20 l/s (Sweco, 2022). 

4.3 Spillvattenflöden 

Dimensionerande spillvattenflöde bedöms ej överstiga dimensionerande vattenförbrukning om ca 18-20 l/s. 

Totalt flöde i självfallsledningarna beror kraftigt på val av pumpar i föreslagna pumpstationer. 

4.4 Föreslaget spillvattensystem 

Spillvatten ansluts till befintlig ledning i Industrivägen. Befintlig ledningen är djupt förlagd och ny ledning 

bedöms kunnas anläggas under befintliga ledningar i Härrydavägen, förslagsvis med schaktfri metod då 

närliggande borrpunkt indikerar ett homogent sandlager. Föreslagen självfallsledning för spillvatten kan endast 

läggas ca 80 m in i planområdet. Is- och idrottshall samt byggnader i närhet till självfallsledningen kan 

anslutas. Övrig exploatering behöver pumpas, se Bilaga 1. Pumpstationerna har placerats för att möjliggöra 

anslutning av befintlig bebyggelse norr om Hagalundsvägen och Lerdalsvägen i framtiden. Pumpstationerna 

rekommenderas att höjdsättas så att de ej riskerar översvämning i samband med skyfall, se nivåer i Bilaga 1. 

Val av pumpar i pumpstationerna påverkar dimensionerande flöde för självfallsledningarna. 

Spillvattenavrinningen från planområdet tillgodoses preliminärt av en självfallsledning med 

minimidimensionering 200 mm. Slutgiltig dimensionering och placering av ledningar utförs i samband med 

detaljprojektering. 
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5 Föreslagen dagvattenhantering 

Föreliggande exploateringsförslag leder till förändrade dagvattenflöden och ett förändrat föroreningsinnehåll i 

dagvattnet. I framtiden väntas även klimatförändringar leda till förändrade dagvattenflöden, varför det också 

bör beaktas vid dimensionering av framtida dagvattensystem. Nedan följer förslag till en hållbar 

dagvattenhantering med hänsyn till de framtida förutsättningarna. Flöden och fördröjningsvolymer har 

baserats på markanvändning och avrinningskoefficienter enligt Tabell 6.  

 

Tabell 6. Markanvändningar, avrinningskoefficienter och reducerad area för framtida delområde väster och öster.  

Markanvändning 
Västra 
[ha] 

Östra  
[ha] 

Totalt  
[ha]  

Västra 
[red ha] 

Östra  
[red ha] 

Totalt  
[red ha]  

Tak 0,72 0,99 1,71 0,90 0,65 0,89 1,54  

Parkering 0,45 1,27 1,72 0,80 0,36 1,02 1,37  

Torg  0,04 0,09 0,13 0,40 0,02 0,03 0,05  

Väg  0,59 0,56 1,15 0,80 0,47 0,44 0,92  

Grönyta 1,81 1,30 3,10 0,10 0,18 0,13 0,31  

Totalt 3,60 4,20 7,80 - 1,67 2,52 4,19  

 

5.1 Framtida dagvattenflöde 

Dimensionerande rinntid bedöms vara 10 minuter för dimensionering av ledningsnät. En klimatfaktor på 1,25 

har inkluderats för framtida klimatförändringar (Svenskt Vatten, 2016). Framtida dagvattenflöden för regn med 

10-, 20- och 100 års återkomsttid redovisas i Tabell 7. För 100-årsregnet beräknas flödet med 30 min 

varaktighet då det är osannolikt att skyfall endast pågår i 10 minuter. 

 

Tabell 7. Markanvändningar, avrinningskoefficienter, reducerad area och dimensionerande flöden för 10-, 20-och 100-

årsregn för framtida förhållanden. Flöden har avrundats till närmsta 5-tal. 

Markanvändning 

Västra  Östra Totalt 

Q10 
[l/s] 

Q20 
[l/s] 

Q100* 
[l/s] 

Q10 
[l/s] 

Q20 
[l/s] 

Q100* 
[l/s] Q10 [l/s] 

Q20 
[l/s] 

Q100* 
[l/s]  

Tak 185 230 220 255 320 305 440 550 525  

Parkering 100 130 140 290 365 390 390 495 530  

Torg  5 5 10 10 10 25 15 15 35  

Väg  135 170 180 125 160 170 260 330 350  

Grönyta 50 65 555 35 45 400 85 110 955  

Totalt 475 600 1110 715 900 1295 1190 1500 2405  

ϝ Ґ м ŦǀǊ 100-årsregn 
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5.2 Erforderlig fördröjningsvolym 

För att säkerställa att dagvattenflödet från planområdet inte ökar och därmed överbelastar recipient eller 

skapar översvämningsproblem inom eller nedströms planområdet behöver dagvattnet fördröjas. 

Fördröjningsberäkningar har utförts enligt Härryda kommuns dimensioneringsförutsättningar samt enligt 

Svenskt Vattens Publikation P110 (Svenskt Vatten, 2016). 

Härryda kommuns dimensioneringsförutsättningar innebär att dagvattenmagasin ska dimensioneras med 2 m3 

per 100 m2 hårdgjord yta. Detta motsvaras ungefär av att fördröja 20 mm nederbörd per reducerad yta. Enligt 

Svenskt Vattens Publikation P110 baseras beräkningarna på rationella metoden samt intensitets-

varaktighetsdiagram enligt Dahlström (2010). Magasinsbehovet, för respektive planområde, har beräknats 

utifrån att ett framtida 20-årsregn inklusive klimatfaktor 1,25 (Tabell 7) ska fördröjas till ett befintligt 20-årsregn 

(Tabell 3). 

För respektive framtida delområde bedöms rinntiden vara kort och har satts till 5 minuter. 

Nedan presenteras magasinsvolymen för delområde väster och öster (se delområdesgräns i Bilaga 1) enligt 

Svenskt Vattens Publikation P110 och Härryda kommuns dimensioneringsförutsättningar, se Tabell 8. 

Fördröjning föreslås anläggas enligt beräkning med P110 då den volymen är dimensionerande. 

 

Tabell 8. Magasinsvolym för respektive delområde enligt Svenskt vattens publikation P110 och Härryda kommuns 
dimensioneringsförutsättningar. 

Delområde 
Reducerad 
area [ha] 

Avtappningsflöde 
[l/s] 

Fördröjningsvolym  
Framtida 20-årsregn till befintligt 
20-årsregn [m3] 

Fördröjningsvolym  
20 mm per reducerad yta  
[m3]  

Västra 1,67 70 415 335  

Östra 2,52 80 710 505  

Totalt 4,19 150 1125 840  

 

5.3 Föreslaget dagvattensystem 

Inom delområde väster kan dagvatten hanteras genom flera mindre anläggningar, exempelvis 

biofilter/regnrabatter intill parkerings- och takytor, vilka ger god rening. Minsta rekommenderade ytanspråk för 

regnrabatter för att erhålla god rening är ca 600 m2 och bör magasinera minst 20 mm (335 m3). Ytterligare 

fördröjningsvolym, som ej inryms i den ytan som krävs för att uppnå god rening i regnrabatter, kan 

kompletteras och seriekopplas med exempelvis underjordiska kassetter, makadammagasin eller annan 

lösning. Om ytor ej finns tillgängliga (bebyggelseförslaget för delområde väster är ett pågående arbete) för 

regnrabatter kan ett underjordiskt magasin som kombinerar sedimentering och filtrering anläggas. Exempel på 

magasin är EcoVault eller likvärt. Regnrabatter/biofilter utformas med fördel utan tät botten. Dagvatten tillåts 

infiltrera efter att det har genomgått rening. Hälften av den dimensionerande fördröjningsvolymen (10 mm per 

reducerad yta) föreslås tömmas genom infiltration. 

En del av exploateringen inom delområde väster är på befintligt dike. Den befintliga trumman 1000 BTG 

föreslås förlängas, se Bilaga 1. Förlängningen föreslås utgöras av en större dimension, 1200 BTG, för att ej 

förlora kapacitet i systemet. Då fyllning sker i ett dike, som klassas som ett vattenområde, omfattas arbetet av 

vattenverksamhet. Vattenområdet för diket (där det står vatten någon gång under ett år) är uppskattningsvis 

ca 500 m2 och bedöms behövas hanteras genom en anmälan om vattenverksamhet. 
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I delområde öster föreslås en dagvattendamm anläggas strax söder om diket. Dagvattendammen kan hantera 

hela fördröjningsbehovet och ger god rening. Markparkering och/eller byggnad kan anläggas på ytan söder 

om begränsningslinjen i Bilaga 1. Alternativ till dagvattendammen är regnrabatter intill parkerings- och takytor, 

vilka kan nyttjas på liknande sätt som för delområde 1. Dagvattendammen är intill befintligt dike. 

Vattenområdet för diket (där det står vatten någon gång under ett år) är uppskattningsvis ca 500 m2 och 

bedöms behövas hanteras genom en anmälan om vattenverksamhet.  

Planområdets marktekniska egenskaper bedöms generellt som goda, med huvudsakligen mäktiga sandlager 

och lera med hög hållfasthet (AWER, 2024). Risker för sättningar/stabilitet bedöms vara låg för föreslagna 

dagvattenanläggningar, och bedöms enligt geotekniskt PM kunna hanteras vid detaljprojektering. Då 

diket/bäcken är erosionskänslig föreslås nya utlopp till diket erosionskyddas. 

5.4 Principlösningar för dagvattenhantering 

Det finns ett flertal olika lösningar för utjämning av dagvattenflöden. Dessa kan anläggas såväl på allmän plats 

som på kvartersmark. Dagvatten fördröjs med fördel så nära källan som möjligt för att på så vis minska de 

flöden som behöver omhändertas längre nedströms i systemet. I många dagvattenlösningar används naturliga 

reningsprocesser i mark och vatten, framför allt där dagvattnet tillåts passera och filtrera genom vegetation 

och jord. 

Anläggningar för fördröjning och rening av dagvatten kan anläggas såväl under som ovan jord. Anläggningar 

ovan jord kräver i regel att mer utrymme tas i anspråk men är ofta mer robusta och kan bidra med både 

ekologiska och sociala aspekter med en grönare stadsbild. Nedan följer olika principlösningar för 

dagvattenhantering som kan nyttjas för både rening och fördröjning. Notera att av följande principlösningar är 

en del lösningar bättre ur reningssynpunkt och rekommenderas att anläggas för föreliggande detaljplan. Detta 

avser dagvattendammar, regnrabatter/biofilterlösningar och underjordiska magasin med 

sedimentering/filtrering.  

5.4.1 Dagvattendamm 

Från hårdgjorda ytor kommer i regel en större mängd vattenvolym som kan ansamlas i dagvattendammar. 

Föroreningar som följer med ytavrinningen kan hamna i en dagvattenanläggning och fördröjas, samlas upp 

samt renas på ett naturligt sätt innan det slutligen når recipienten. Det kan exempelvis vara i parkytor, 

bostadsområden, grönytor och torg (Simonsson, 2012). Se Figur 20. 

Dagvattendammar kan delas in i våta eller torra anläggningar beroende på områdets förutsättningar. Våta 

anläggningar har tätslutande markmaterial och kan därav bevara den beständiga vattenspegeln bättre i 

jämförelse med torra anläggningar, som har markmaterial som är infiltrerande och därav saknar den ständiga 

vattenytan. 
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Figur 20. Till vänster dagvattendamm vid Augustenborg, till höger dagvattendamm i Trönninge i Varberg (Foto: 
Norconsult). 

 

Utformning och underhåll 

Avskiljningskapaciteten i en damm beror i hög grad av dammens specifika yta. Även dammens längd-

breddförhållande är en avgörande faktor då långsträckta dammar är fördelaktiga vid avskiljning av 

föroreningar, eftersom sådana dammar ger en jämnare hastighetsfördelning. Cirkulära och kvadratiska 

dammar samt stora in- och utbuktningar bidrar till döda zoner, vilket i sin tur bidrar till en sämre rening 

(Pettersson, 1999). 

Reningseffekten i våta dammar påverkas av uppehållstiden då partiklarna behöver hinna sedimentera innan 

vattnet passerar ut ifrån dammen. För att uppnå hög effektivitet på sedimentering och rening behöver 

dammarna med jämna mellanrum rengöras så att inte föroreningshalterna blir för höga i dammen (Simonsson, 

2012). 

Ytterligare rening uppnås med hjälp av galler vid en damms in- och utlopp. Galler bör placeras så att det är 

enkelt för förvaltaren att rengöra gallret från partiklar. Vegetation kan också bidra till en del av reningen i 

dammen då det absorberar en del av föroreningarna och oljepartiklar kan fastna. Därför bör endast 

vegetationen skördas om det påverkar strömningen i dammen negativt (Pettersson, 1999). 

Fördelarna med dagvattendammar är att det effektivt hanterar stora mängder dagvatten samtidigt som det kan 

hålla en bra reningseffekt (Simonsson, 2012). 

5.4.2 Gröna tak 

Ett grönt tak består av flera lager; vegetation, jordlager, dräneringslager och ett tätskikt. Det finns två typer av 

gröna tak, extensiva och intensiva där skillnaden egentligen är jordens tjocklek. Om växtbäddsdjupet är mellan 

20ï150 mm kategoriseras det som extensiva grönt tak och semi-extensiva vid 100-200mm. Intensiva gröna 

tak skiljer sig från den extensiva då tanken är att konstruera en konventionell trädgård på taket och kräver ett 

mer robust bjälklag då överbyggnadsdjupet ska vara större än 200 mm. Intensiva tak har en uppbyggnad på 

ca 200ï1000 mm. Den intensiva taktypen kräver en starkare konstruktion, är lite dyrare men kan hålla mer 

vatten och utbudet av växter är betydligt större än hos ett extensivt tak. På ett extensivt tak kan små 

sedumväxter planteras, se Figur 21. Extensiva tak kräver dock mindre bevattning och underhåll än ett intensivt 

grönt tak och är inte tjockare än 150 mm. Under Sveriges vinterhalvår minskar kapaciteten hos gröna tak 

eftersom vegetationen är lägre under dessa perioder. 
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Vegetationsklädda takytor minskar den totala avrinningen jämfört med konventionella, hårdgjorda tak. Tunnare 

gröna tak, med exempelvis sedum, kan minska den totala avrunna mängden dagvatten på årsbasis med ca 

50 %. Gröna tak med djupare vegetationsskikt magasinerar enligt Svenskt Vattens publikation P105 i medeltal 

75 % av årsavrinningen. Sedum har till skillnad från vanligt gräs den speciella egenskapen att det klarar längre 

torrperioder utan att torka ut. Tunnare sedumtak (30 mm) kan magasinera upp till 20 mm om rätt utformade, 

medan tjockare kombinationstak med sedum och gräs (120 mm) kan magasinera upp till 60 mm. 

Vegetationsskiktet bör ej bli för djupt då detta kan medföra att oönskade arter etablerar sig.  

 

 

Figur 21. Exempel på sedumtak (Källa: Engman Tak AB) 

 

Förutsättningar för att tekniken skall kunna utnyttjas är att taket inte har alltför brant lutning. Takkonstruktionen 

skall vara dimensionerad för den extra last som det gröna taket innebär. Lasten för ett extensivt sedumtak är 

dock inte större än att det motsvarar ett vanligt tegeltak. 

5.4.3 Växtbäddar 

Växtbäddar utgörs av växtlighet med underliggande infiltrationsmaterial som renar och fördröjer dagvatten. 

Växtbäddar anläggs normalt så att dagvattnet från närliggande hårdgjorda ytor kan magasineras och infiltreras 

effektivt inom ca ett dygn efter nederbördstillfället. Bara under korta perioder i samband med kraftiga regn 

kommer en växtbädd att ha någon synlig vattenyta. Exempel på växtbädd illustreras i Figur 22 och Figur 23. 

Implementering av växtbäddar inom utredningsområdet ger upphov till en grön stimulerande miljö som medför 

värde och utrymme för rekreation. Färgrika blommande växter upplevs som estetiskt berikande. I tillägg leder 

anläggning av växtbäddar till att dagvattenhanteringen inom utredningsområdet blir mer robust och trögare 

vilket gör området mindre känsligt vid händelse av stora regnmängder och skyfall. Magasinering av vatten i 

växtbäddar utjämnar flödestopparna och avlastar ledningsnätet vid stora regn. 
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Figur 22. Exempel på växtbädd (Foto vänster: Norconsult, Foto höger: Edge) 

 

Växtbäddar byggs upp med en väldränerad bädd med växter som klarar perioder av både torka och höga 

vattennivåer, anpassade till klimatet i den region där den anläggs. Växtbädden underlagras lämpligen av ett 

väldränerat lager av exempelvis makadam, där flödesutjämningen till stor del äger rum. I botten av varje 

växtbädd kan en dräneringsledning anläggas, för avtappning av utjämnat dagvattenflöde till ledningsnät avsett 

för dagvatten. Genom att välja lämplig dimension på utloppsledningen kan avtappningen från respektive 

växtbädd regleras. I Figur 23 redovisas en principiell sektion av en växtbädd. 

 

 

Figur 23. Schematisk skiss av en växtbädd i sektion. (Illustration: Edge) 
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Växtbäddar har en estetisk, hydrologisk och renande funktion. En dagvattenanläggning med växter bidrar till 

ökad biologisk mångfald då det fungerar som livsutrymmen för insekter, fåglar, smådjur, växter mm. Växter 

och träd i bostadsmiljöer har också en viktig funktion som bullerdämpning, framför allt under sommartid. 

Trädkronor och lövverk fångar även upp och fördröjer regnvatten. 

Växter och träd ger upphov till högre infiltration, då växternas rötter håller kanaler öppna ned i marken. Växter 

och rötter minskar även risken för erosion av mark och slänter. Anläggning av växtbäddar ökar reningen av 

dagvattnet ytterligare och ger ökad sedimentation av partiklar, tungmetaller med mera och medför upptag av 

närsalter via rötter och bladverk (Svenskt vatten, 2011). 

5.4.4 Makadamdike 

Ett alternativ till öppna diken är makadamfyllda diken. En fördel med makadamdiken är att de kan anläggas 

under till exempel gräs- eller asfaltsytor, vilket gör att utformningen av makadamdikena kan varieras, se Figur 

24. 

 

  

Figur 24. Exempel på makadamdiken (Foto: Norconsult). 

 

Den fria volymen, d.v.s. magasinerings- eller utjämningsvolymen, i diket utgörs av porvolymen i 

fyllningsmassorna, vanligtvis ca 30 %. Utflöde från makadamdikena sker antingen genom att vattnet från 

magasinet perkolerar ut i omgivande marklager eller genom en kontrollerad avtappning via ett speciellt anlagt 

dräneringssystem. 

Makadamdiken har främst fördröjande förmåga men de har även viss renande effekt. Nackdelen är dock att 

makadamdiken normalt behöver grävas om efter ca tio till femton år, eftersom de kan sätta igen. Genom att 

makadamdikena förses med en geotextil, som omsluter diket, ökar dikets livslängd. Med sådan utformning 

krävs endast omgrävning av det översta skiktet vid en eventuell igensättning. 

5.4.5 Biofilterdiken 

Biofilterdiken, se Figur 25, kan beskrivas som grunda diken med svag lutning. Dikena används för att samla 

upp, leda, rena och infiltrera dagvatten. Biofilterdike är ett samlingsnamn för alla typer av diken som uppfyller 

dessa krav och således kan ett svackdike räknas som en typ av biofilterdike.  

  
















